
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

2° SETTORE - FINANZE

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2114 DEL 13-10-2020

N. SETTORE 164 DEL 13-10-2020

Oggetto:
Proroga affidamento incarico professionale di collaborazione formativa a
supporto dell'ufficio ragioneria al Dott. Antonio Infanitno periodo giugno -
dicembre 2020.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Antonia Lucia Locantro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANDREINA MAZZU'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2114 del 13-10-2020
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

2° SETTORE - FINANZE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Proroga affidamento incarico professionale di collaborazione formativa a
supporto dell'ufficio ragioneria al Dott. Antonio Infanitno periodo giugno -
dicembre 2020.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 13 del 13/02/2020 è stato affidato l’incarico
professionale di collaborazione formativa a supporto dell’ufficio ragioneria al Dott. Antonio Infantino,
professionista in possesso delle competenze tecnico-professionali necessarie a garantire lo svolgimento
dell’incarico de quo per mesi quattro dalla sottoscrizione del contratto;

Considerato che l’incarico è stato  svolto dal Dott. Antonio Infantino con la massima professionalità e
puntualità fornendo un’apposita consulenza su vari aspetti finanziari  articolati e complessi che hanno
riguardato il nostro Comune;

Dato atto che la collaborazione fornita è stata di grande utilità per il settore Ragioneria del Comune di
Milazzo avendo potuto in tal modo provvedere all’approvazione dei consuntivi 2017 e 2018 e del bilancio
di previsione finanziario 2019-2021;

Rilevato che il contratto di collaborazione affidato al dott. Antonio Infantino è scaduto a giugno 2020;

Ritenuto opportuno prorogare l’incarico professionale di cui sopra sino al 31  dicembre 2020, al fine di
consentire l’approvazione dei documenti contabili rimasti ovvero il consuntivo 2019 e il bilancio di
previsione 2020/2022 al fine di riallineare la programmazione finanziaria all’esercizio in corso;

Tenuto conto che il professionista ha espresso la propria disponibilità a continuare la collaborazione
proposta, anche per portare a termine gli adempimenti richiesti;

Richiamati l’art. 7  comma 6 e seguenti del D.Lgs. 165/2001, l’art. 110 comma 6  del D.Lgs. 267/2000 e
l’art. 3 comma 56  della Legge 244/2007, modificato dall’art. 46 del D.L. 112/2008, convertito in Legge
133/2008;

Preso atto, altresì, che l’incarico di cui al presente atto:
si configura quale incarico di collaborazione autonoma, avendo durata temporanea limitata, e di-
natura altamente qualificata e strettamente connessa alle abilità e conoscenze specialistiche del
prestatore d’opera;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2114 del 13-10-2020
Pag. 2 di 5



ha ad oggetto attività di studio, ricerca o consulenza e pertanto è assoggettato ai limiti di spesa ex-
articolo:

6 comma 7 del D.L.78/2010, convertito nella L.n.122/2010;
1 comma 5 del D.L. n.101/2013, convertito nella L. n. 125/2013;
14 del D.L. n.66/2014, convertito nella L.n.89/2014;

Richiamato inoltre il Decreto Legge 26 ottobre 2019 n.124 convertito con modificazioni dalla L.19
dicembre  2019 n.157 articolo 57 comma 2 ................ A decorrere dall'anno 2020, alle regioni, alle
province autonome di Trento e di Bolzano, agli enti locali e ai loro organismi e  enti strumentali come
definiti  dall'articolo  1,  comma  2,  del  decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, nonche' ai loro enti
strumentali in forma societaria, cessano di applicarsi le  norme  in  materia  di contenimento e  di
riduzione  della  spesa  per  formazione  di  cui all'articolo 6, comma 13, del decreto-legge 31 maggio
2010,  n.  78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122.

Ritenuto pertanto, per le motivazioni su esplicitate, di prorogare l’incarico professionale di cui in oggetto al
Dott. Infantino Antonio, Dirigente del Settore Risorse Finanziarie del Comune di Rende, per l’attività di
collaborazione formativa per un importo di € 9.000,00 (compreso di rimborso spese), sino a 31  dicembre
2020;

Rilevato di inquadrare tale prestazione, stante il requisito della professionalità ma non quello
dell’abitualità e della subordinazione, fra le tipologie di reddito di lavoro autonomo occasionale previste
dall’art. 67, comma 1, lettera L) del T.U.I.R. D.P.R. 917/1986 (redditi diversi);

Ritenuto di dover provvedere in merito, ed assumere regolare impegno di spesa a carico del bilancio
Comunale;

Visto il bilancio di previsione 2019-2021 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.77 del
16/09/2020, esecutiva ai sensi di legge;
-
Verificata la disponibilità finanziaria sull’ex capitolo 680 codice di bilancio 01.03-1.03.02.01.008
“ALTRE SPESE PER SERVIZI – COMPENSO AI REVISORI DEI CONTI”;

Visti:
- lo Statuto Comunale;
- il Decreto Legislativo n. 267/2000, con specifico riguardo all’art. 107;
- il Decreto Sindacale n. 3 del 28/01/2020 relativo alla nomina di Responsabile dell’Area;
- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi ;

CONSIDERATO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

D E T E R M I N A

1. di richiamare integralmente la premessa narrativa, attestando che la medesima forma parte integrante
della presente;

2. di prorogare, per i motivi esposti in premessa, l’incarico professionale da svolgersi presso il 2° Settore
“FINANZE” al Dott. Antonio Infantino – Dirigente del Settore Risorse Finanziarie del Comune di Rende
(CS), per l’importo di € 9.000,00 (compreso di rimborso spese) sino al 31/12/2020 alle medesime
condizioni del precedente contratto;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2114 del 13-10-2020
Pag. 3 di 5



3. di impegnare la spesa complessiva di € 9.000,00 sul Bilancio 2019-2021, esercizio 2020, ex cap 680
codice di bilancio 01.03-1.03.02.01.008 “ALTRE SPESE PER SERVIZI – COMPENSO AI REVISORI
DEI CONTI” dove è stanziata la necessaria disponibilità finanziaria;

4. di dare atto che il compenso dovuto è da configurarsi quale “reddito di lavoro autonomo occasionale”,
ai sensi dell’art. 67 , comma 1, lettera I) del DPR 917/86 (Circolare dell’I.N.P.D.A.P. n. 5 del
03.03.2005);

5. di prendere atto che il presente incarico sarà oggetto di comunicazione ai sensi dell’art. 53 D.Lgs
165/2001 all’anagrafe delle prestazioni presso il Dipartimento della Funzione Pubblica;

6. di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale, nella sezione
“Amministrazione trasparente”, ai fini dell’efficacia giuridica del contratto;

7.di trasmettere copia del presente provvedimento al Dott. Antonio Infantino ed al Comune di Rende, ai
sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 165/200, il preventivo assenso all’espletamento dell’incarico in parola da
parte del proprio dipendente;

8.di dare atto, infine, che sulla base della normativa vigente il presente provvedimento non è soggetto
all’invio alla Sezione Regionale di controllo della Corte dei Conti.

9.di dare atto che il presente provvedimento ai sensi dell’art. 151 comma 4 della T.U.E.L. D.Lgs
267/2000, diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Antonia Lucia Locantro

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2114 del 13-10-2020
Pag. 4 di 5



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 16-10-2020
Il Responsabile del procedimento

F.to  Santa Morabito
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   665 del 16-10-2020  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 01.03-1.03.02.01.008 Compensi agli organi istituzionali di revisione, di controllo ed altri
incarichi istituzionali dell'amministrazione

Capitolo        680 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI - COMPENSO AI REVISORI DEI CONTI
Causale Proroga affidamento incarico professionale di collaborazione formativa a supporto dellufficio

ragioneria al Dott. Antonio Infanitno periodo giugno - dicembre 2020.

Importo  2020 €. 9.000,00

Beneficiario     20356   Infantino Antonio

Milazzo, lì 16-10-2020

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2114 del 13-10-2020, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 19-10-2020.

N. Reg. Albo: 3628

Milazzo, lì 19-10-2020

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2114 del 13-10-2020
Pag. 5 di 5


